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Brasília, 09 de fevereiro de 2023 

 

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N°. 08/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS, ESPELHOS E ACESSÓRIOS PARA 

UNIDADES SESC-AR/DF. 

 

Em atenção às solicitações apresentadas, informamos o que segue: 

Primeiramente, o Sesc é instituição com personalidade jurídica de direito privado, criada 

pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos próprios, formalmente aprovados pelos 

Decretos nº 60.344/67, nº 61.836/67 e pelos demais que vieram complementá-los e/ou alterá-los. 

A Instituição não tem fins lucrativos e não utiliza recursos federais.  

Portanto, no âmbito dos processos licitatórios que realiza não se reporta diretamente à 

Lei Federal de Licitações, mas, especificamente, à Resolução Sesc nº 1.252/12, instituída para 

nortear tais certames. 

Quanto aos pedidos de esclarecimentos encaminhados por e-mail, em 08/02/2023, estes 

seguem de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital. 

Questionamento 1: ITEM 1 - ESPELHO CONFECCIONADO EM VIDRO FLOAT TRANSPARENTE 
(INCOLOR) 4MM, LAMINADO, COM FINESSON EM ABS CROMADO, BANHADO EM VERNIZ. Este 
espelho seria realmente laminado ou houve um erro de digitação, e o correto seria LAPIDADO, 
minha pergunta se deve pela espessura do espelho. 
 

Resposta área técnica: 
O que é um espelho laminado? 
"É um tipo de vidro de segurança que em caso de quebra, mantém os pedaços de vidro 
firmes ao invés de estilhaços. O Laminado é composto por duas ou mais placas de vidro, 
que são preenchidas por uma ou mais camadas intermediárias de polivinil butiral –PVB- 
ou resina (-etileno vinil acetato- EVA)". Portanto, a descrição do espelho está correta. 
 

Questionamento 2: ITEM 11 - VIDRO VERDE, LAMINADO, 10MM(5MM+5MM) COM 
CORRIMÃO E PERFIUL “U” EM ALUMÍNIO FOCOS. A espessura pode ser (6MM + 4MM)? 
 

Resposta área técnica: Sim. Totalizando 10MM. 
 
Questionamento 3: ITEM 22 - VIDRO FLOAT TRANSPARENTE (INCOLOR), TEMPERADO 
(BLINDEX), 6MM PARA JANELAS DE CORRER. O material só será aceito da marca (BLINDEX)? 
 

Resposta área técnica: "Blindex" trata-se apenas de referência de material, portanto 
será admitida a equivalência técnica. 
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Questionamento 4: O envio das amostras deverá ser feito antes do início da sessão ou após a 
sessão realizada? 
 

Resposta área técnica: Quanto ao envio das amostras, deverão ser fornecidas, quando 
solicitadas, após a sessão realizada. 

 
Questionamento 5: Como será feito o agendamento da visita técnica? 
 

Resposta área técnica: O agendamento para visita técnica deverá ser feito diretamente 
nas Unidades de Prestação de Serviços e Centros de Atividades do Sesc/DF. 

 
Questionamento 6: ITEM 10 – VIDRO VERDE, LAMINADO, 8MM (4MM+4MM) COM 
CORRIMÃO E PERFIL “U” EM ALUMÍNIO FOSCO. 

ITEM 11 - VIDRO VERDE, LAMINADO, 10MM(5MM+5MM) COM CORRIMÃO E PERFIUL “U” EM 
ALUMÍNIO FOCOS. Ambos seriam guarad corpo? 

 
Resposta área técnica: Ambos serão para instalação de GUARDA-CORPO. 

 
Questionamento 7: em alguns itens de espelho (01, 04,06 e 08) a especificação pede espelho 
laminado, não dá mais detalhes sobre, trabalhamos há anos com vidros, no entanto não 
conhecemos o termo: “espelho laminado" não seria o caso de ser espelho lapidado? 
 

Resposta área técnica: NÃO.  Quanto ao espelho laminado, segue:  "É um tipo de vidro 
de segurança que em caso de quebra, mantém os pedaços de vidro firmes ao invés de 
estilhaços. O Laminado é composto por duas ou mais placas de vidro, que são 
preenchidas por uma ou mais camadas intermediárias de polivinil butiral –PVB- ou 
resina (-etileno vinil acetato- EVA)". Portanto, a descrição do espelho está correta. 

 
Questionamento 8: O item 35 também está confuso: “MOLDURA PARA ESPELHO EM 

MADEIRA 100 LIVRE DE IMPERFEIÇÕES, COM ACABAMENTO LAQUEADO ESPESSURA 3 
cm”, o que o termo: “100 livre”?. Informamos ainda, que todo vidro, seja ele qual for, vem de fábrica 
pronto e finalizado, o que as indústrias fazem nestes seria apenas beneficiamento, tipo bisotar, 
cortar, polir, jatear e temperar caso de vidros comuns, no item etc. 

Resposta área técnica: Onde se lê 100 livre, leia-se 100% livre. 

Feito os esclarecimentos, reiteramos a data de abertura do certame, qual seja dia 

15/02/2023, às 10h, no portal Comprasnet (www.gov.br/compras). 

 

 

Thaysa Ferreira Vitoriano 

Supervisão de Compras 

Coordenação de Compras e Contratos – Cocomp 

Sesc-AR/DF 

https://www.gov.br/compras/
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